
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 日本の学校給食は、明治２２年に山形県の忠
ちゅう

愛
あい

小学校で提供されたのが始まりとされていま

す。その後、各地に広まった給食は戦争によって一時中止となりましたが、アメリカからの援助

物資によって給食を再開することができました。 

学校給食は、もともと貧しい子供たちを飢えから救い、栄養状態を改善させるためのものでし

た。現在では役割が大きく変わり、子供たちが望ましい食習慣や食に関する正しい知識、実践す

る力を身につけるための重要な役割を担っています。 

 テーマ：２０２５年大阪・関西万博開催！～国際博覧会 開催地めぐり～ 

令和 7年 １月 

高岡市学校給食 

石瀬共同調理場 

・かやくごはん ・牛乳 

・揚げたこ焼き 

・小松菜ときゃべつの浸し 

・粕汁  

・ぶどうゼリー 

２４日（金） 

大阪 

・減量ごはん ・牛乳 

・えびの天ぷら 

・青じそあえ 

・きしめん 

2７日（月） 

愛知 

・ごはん ・牛乳 

・沖縄ちゃんぽん 

・マーミナウサチ 

・もずくスープ 

・シークワーサーゼリー 

2８日（火） 

沖縄 

・食パン ・牛乳 

・フィッシュ＆チップス 

・スコッチブロス 

 

2９日（水） 

イギリス 

・ごはん ・牛乳 

・星型ハンバーグ 

・れんこん入りごまみそあえ 

・ぬっぺ汁 

３０日（木） 

茨城県つくば市 



１群 2群 3群 4群 5群 6群

魚・肉・卵・豆類 乳・小魚・海藻 緑黄色野菜 その他野菜・果物 穀類・芋・砂糖 油脂類

高岡野菜のメンチカツ 高岡野菜のメンチカツ 牛乳▲ ブロッコリー コーン　玉ねぎ ごはん 油 824 kcal

ボイル野菜 ○ 卵● 人参 じゃが芋 22.1 g

卵とコーンのスープ● でん粉 23.4 g

ふくらぎのごまだれかけ■ ふくらぎ 牛乳▲ 人参 もやし　きゃべつ ごはん　砂糖 白ごま■ 774 kcal

もやしの生姜和え ○ 油揚げ うるめ削り 生姜　白菜 里芋　こんにゃく 30.8 g

高岡野菜のあったか汁 24.0 g

白菜たっぷり豚キムチ丼■ 豚肉 牛乳▲ 人参 生姜　玉ねぎ　生椎茸 ごはん　砂糖 油 735 kcal

コーンあえ ○ 油揚げ うるめ削り ほうれん草 白菜　もやし　コーン でん粉　じゃが芋 ごま油■ 28.4 g

じゃがいものみそ汁 みそ 大根　 18.8 g

きびなごのカリカリフライ（３） きびなごのカリカリフライ 牛乳▲ 人参 きゃべつ　コーン 米粉入りパン▲ 油 785 kcal

ドレッシングあえ ○ 鶏肉 玉ねぎ　白菜 砂糖　 32.3 g

春雨スープ 干し椎茸 春雨 20.7 g

ゆでたまご● 卵● 牛乳▲ 人参 もやし　きゃべつ 麦ごはん 白ごま■ 804 kcal

三色ごまひたし■ ○ 鶏肉 玉ねぎ　 じゃが芋 油 22.8 g

カレーライス▲ カレールウ▲ 22.2 g

大豆の揚げがらめ 大豆 牛乳▲ 小松菜 きゃべつ　切干大根 ごはん　でん粉 油 769 kcal

きゃべつと切干大根の浸し ○ みそ わかめ 人参 玉ねぎ 砂糖　じゃが芋 27.1 g

わかめのみそ汁 煮干し 20.2 g

オムレツ● オムレツ● 牛乳▲ 人参 きゃべつ　もやし 食パン▲　 油 714 kcal

野菜ソテー ○ 鶏肉 トマト 玉ねぎ じゃが芋 30.5 g

ミネストローネ 大豆 砂糖 22.4 g

鯖の豆板醤焼き■ さば 牛乳▲ 人参 大根　白菜 ごはん ごま油■ 775 kcal

お酢合い ○ 油揚げ うるめ削り 砂糖　白玉団子 29.6 g

団子汁 こんにゃく 21.2 g

若鶏肉の照焼き 鶏肉 牛乳▲ 人参 生姜　きゃべつ 食パン▲　 油 774 kcal

きゃべつとコーンのサラダ ○ 豚肉 脱脂粉乳▲ コーン　玉ねぎ 砂糖　でん粉 マーガリン▲ 36.0 g

クリームシチュー▲ 調理用牛乳▲ じゃが芋　小麦粉 24.1 g

揚げ出し豆腐の胡麻だれかけ■ 揚げ出し豆腐 牛乳▲ 人参 白菜　玉ねぎ ごはん 油 733 kcal

即席漬け ○ みそ うるめ削り 大根　 砂糖　 白ごま■ 24.2 g

根菜のみそ汁 じゃが芋 20.4 g

揚げたこ焼き（２） 鶏肉 牛乳▲ 小松菜 ごぼう　干し椎茸 しょうゆごはん　揚げたこ焼き 油 800 kcal

小松菜ときゃべつの浸し ○ 油揚げ うるめ削り 人参 きゃべつ　コーン 砂糖　じゃが芋 28.9 g

粕汁　　ぶどうゼリー 鮭　みそ 大根 ぶどうゼリー 23.1 g

えびの天ぷら◆ えびの天ぷら◆ 牛乳▲ 人参 きゃべつ　胡瓜 ごはん 油 843 kcal

青じそあえ ○ 油揚げ うるめ削り 玉ねぎ　干し椎茸 きしめん 青じそドレッシング 26.6 g

きしめん 焼きかまぼこ 23.0 g

沖縄ちゃんぽん● 豚肉　炒り卵● 牛乳▲ 人参 玉ねぎ　きゃべつ ごはん 油 760 kcal

マーミナウサチ■ ○ 油揚げ もずく もやし　 砂糖 白ごま■ 29.6 g

もずくスープ　　シークワーサーゼリー 鶏肉　絹豆腐 シークワーサーゼリー 20.0 g

フィッシュ＆チップス しいら 牛乳▲ 人参 玉ねぎ　かぶ 食パン▲ 油 774 kcal

スコッチブロス ○ ベーコン 小麦粉　じゃが芋 36.0 g

大豆 大麦 24.1 g

星型ハンバーグ 星型ハンバーグ 牛乳▲ 人参 れんこん　きゃべつ ごはん 白ごま■ 750 kcal

れんこん入りごまみそあえ■ ○ みそ だし昆布 ごぼう　大根 砂糖　でん粉 32.6 g

ぬっぺ汁 絹豆腐 花かつお 里芋　こんにゃく 27.0 g

ふくらぎの甘味噌かけ ふくらぎ　みそ 牛乳▲ 人参 生姜　白菜 ごはん 818 kcal

煮豆 ○ 金時豆 うるめ削り 大根　玉ねぎ 砂糖 34.9 g

白菜汁 油揚げ でん粉 20.3 g

基準

 E： 830 kcal 777 kcal

 P： 34.0 g 29.5 g

 F： 23.0 g 22.2 g

脂質

１月予定献立表
主食 献立名

牛
乳

使用している食品 エネルギー

赤　体をつくるもの 緑　体の調子を整えるもの 黄　熱や力になるもの たんぱく質

9
木

ごはん

10
金

ごはん

13
月

14
火

ごはん

15
水

米粉入りパン
▲

16
木

麦ごはん

23
木

ごはん

24
金

かやくご飯

17
金

ごはん

20
月

食パン▲

21
火

ごはん

☆ 次の食品が含まれるものに印を付けました。食物アレルギー対応の参考にしてください。 　卵…●　乳…▲　種実類…■　えび・かに…◆

高陵中学校

30
木

ごはん

31
金

ごはん

※ 献立は都合により変更する場合があります。 ※ 特別な配慮が必要な方は「加工食品原材料表」や「給食日誌」をお渡ししますのでご確認ください。

平均

27
月

減量ごはん

28
火

ごはん

29
水

食パン▲

22
水

食パン▲

① ② ④③

地場産献立

地場産献立

給食週間

＜大阪＞

＜愛知＞

＜沖縄＞

＜イギリス＞

＜茨城県つくば市＞


